Дело № 1-197/2018

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации 

18 мая 2018 года г. Омск

Советский районный суд г. Омска 

в составе председательствующего судьи Вяткиной М.Ю., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора САО г. Омска Аврамовой А.Ю., ФИО1, ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Перистого В.В., 

при секретаре судебного заседания Спасской К.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО3 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. Г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

09.01.2018 у ФИО3 возник умысел на незаконный сбыт наркотических средств с целью извлечения материальной выгоды. В целях реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств лицам, допускающим их немедицинское употребление, 12.01.2018, точное время не установлено, ФИО3 находясь у остановки общественного транспорта «Фабрика нетканых материалов» по ул. адрес АО г. Омска, в заранее оговоренном месте поднял сверток из желтой изоленты, в котором находилось 25 свертков из красной полимерной пленки, внутри каждого свертка находился двойной пакет из полимерной пленки с веществом, содержащим в составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 14,3 гр., тем самым незаконно умышленно с целью дальнейшего сбыта приобрел у неустановленного лица вещество, общей массой 14,3 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, в крупном размере, и продолжил незаконно хранить его при себе, намереваясь в дальнейшем данное наркотическое средство незаконно сбыть неопределенному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств путем помещения в тайники-закладки, с целью извлечения материальной выгоды. 12.01.2018 не позднее 19 часов 45 минут ФИО3 поместил шесть свертков с веществом, общей массой не менее 3,4 гр., содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, в тайники-закладки, расположенные возле дома адрес, возле дома, возле гаражей № и № в ГСК «» по адрес, возле дома по ул.адрес, возле дома адрес в Советском АО г. Омска. Оставшиеся 19 свертков с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, ФИО3 продолжил хранить с целью дальнейшего сбыта при себе в правой руке и в кармане своей одежды. Однако завершить свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, до конца ФИО3 не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как 12.01.2018 около 19 часов 45 минут он был задержан сотрудниками полиции у дома адрес в Советском АО г. Омска, и в ходе личного досмотра проведенного 12.01.2018 в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 20 минут на лестничной площадке первого этажа в шестом подъезде дома по ул. адрес в Советском АО г. Омска, из кисти правой руки ФИО3 был изъят сверток из красной полимерной ленты, внутри которого находился двойной пакет из полимерной пленки с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона, массой 0,58 гр., а так же из правого кармана одетой на нем куртки были изъяты 18 свертков из красной полимерной пленки, внутри каждого свертка находился двойной пакет из полимерной пленки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона, массой 0,55 гр., 0,58 гр., 0,59 гр., 0,59 гр., 0,61 гр., 0,55 гр., 0,56 гр., 0,60 гр., 0,54 гр., 0,59 гр., 0,55 гр., 0,56 гр., 0,55 гр., 0,58 гр., 0,54 гр., 0,62 гр., 0,60 гр., 0,56 гр. Затем 12.01.2018 в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном у дома по ул.адрес, на участке местности между и подъездами дома по адрес, на участке местности, расположенном на расстоянии 7 метров от металлического гаража № в ГСК «» по адрес, на участке местности, расположенном у гаража № в ГСК «» по адрес, на участке местности, расположенном на расстоянии 25 метров за домом по ул.адрес, на участке местности, расположенном на расстоянии 12 метров от дома по адрес в Советском АО г. Омска были обнаружены и изъяты 6 свертков из красной полимерной пленки, внутри каждого свертка находился двойной пакет из полимерной пленки с порошкообразным веществом, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона, массой 0,54 гр., 0,56 гр., 0,61 гр., 0,56 гр., 0,60 гр., 0,53 гр.

Таким образом, общая масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, приготовленного ФИО3 для последующего сбыта составила 14,3 гр., то есть в крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления признал и показал, что в конце 2017 года он заболел, ему поставили диагноз – воспаление легких. Из-за пропуска занятий по болезни у него начались проблемы с учебой, и он боялся, что его отчислят. В этот же период он узнал, что у его матери было подозрение на онкологическое заболевание, и он полагал, что в связи с этим его семье потребуются значительные денежные средства на ее лечение. Все эти обстоятельства очень повлияли на него, поэтому он решил найти подработку, чтобы материально помочь родителям. Поскольку у него был опыт работы в рекламе, он стал искать объявления о работе в этой сфере в социальной сети «В контакте». В ходе поиска на данном сайте он нашел объявление о работе с высокой заработной платой. Его это предложение заинтересовало, и он написал неизвестному лицу – пользователю программы «Телеграмм», с логином «», на которого была ссылка в данном объявлении. Этот пользователь выслал ему анкету для устройства на работу, которую он заполнил и отправил. Вскоре ему пришел ответ, что он подходит для этой работы, но нужно подтвердить серьезность его намерений для сотрудничества. Для этого в качестве залога ему необходимо было внести 5000 рублей. Он по глупости согласился. После чего он занял эту сумму и перечислил ее на номер QIWI кошелька, который ему выслал пользователь «Телеграмм». Как ему пояснили, его работа заключалась в том, что нужно было делать фотографии тех мест, где он должен будет разложить определенное вещество, и отправлять фотографии работодателю. Обещали платить за одну закладку 200-300 рублей. Он подозревал, что это запрещенное вещество, так как его раскладывали по тайникам, но химический состав и действие данного вещества он не знал. 09.01.2018 он сделал и отправил 10 фотографий таких мест. 12.01.2018 он сделал еще около 50 таких фотографий. Это были различные случайные места в САО г. Омска. Лицо, с которым он переписывался, указало место, где ему необходимо было взять материал для закладок на улице адрес. Вся переписка с указанным лицом велась с его (ФИО3) сотового телефона. Прибыв к данному месту, под пнем под снегом он обнаружил сверток из желтой изоленты с надписью «СК», который он положил в правый наружный карман своей куртки. Затем он пошел в храм, где он проживал, и в своей комнате распаковал указанный сверток, обнаружил внутри него 25 свертков, обмотанных красной изолентой. Когда развернул свертки, в них оказались отдельно упакованные пакетики вещества «СК». Далее он положил все свертки в правый наружный карман куртки, и направился для того, чтобы разложить свертки с данным веществом на территории Советского АО г. Омска, по части тех адресов, фотографии которых он отравлял ранее по сети Интернет и на которые ему указал работодатель. Он разложил 6 свертков из красной изоленты по следующим адресам: возле дома адрес, возле дома по адрес, возле гаражей №, в ГСК «» по адрес, возле дома по ул.адрес, возле дома по адрес. У дома № по ул. адрес он хотел положить очередной сверток, однако был задержан сотрудниками полиции, которые пояснили, что он был похож по ориентировке на человека, который совершил кражу в декабре 2017 года. В тот момент он понял, что натворил. Затем в присутствии понятых он был досмотрен. Ни физического, ни психологического давления на него не оказывалось. Ему был задан вопрос о наличии у него при себе запрещенных веществ и предметов, на что он ответил, что при себе имеет вещество «СК», которое приобрел у неизвестного ему лица через Интернет с целью дальнейшего сбыта через «тайники-закладки». Далее был проведен личный досмотр, в ходе которого, у него из правой руки был изъят 1 сверток из красной полимерной пленки с веществом. Далее, в правом наружном кармане куртки было обнаружено и изъято 18 свертков из красной полимерной пленки, с веществом. Затем он рассказал сотрудникам полиции и понятым, что ранее разложил 6 свертков с наркотиком в местах, которые добровольно готов указать. Сотрудники полиции вызвали следственно-оперативную группу. После чего он с сотрудниками полиции и понятыми стали ездить по адресам «тайников-закладок», где он разложил свертки с веществом «СК». По всем тайникам закладки были обнаружены, их никто не забрал, так как он не успел на тот момент написать работодателю о том, что разложил закладки. Раскладывая вещество «СК» в «тайники-закладки», он понимал, что совершает противоправные действия. Денежные средства за распространение данного вещества он получить не успел. Ранее сбытом наркотиков не занимался, наркотические средства никогда не употреблял. Полагает, что без его участия данные закладки нельзя было бы найти. В содеянном раскаялся.

Кроме личного признания подсудимым его вина в совершении преступления подтверждается показаниями свидетелей ФИО 1, ФИО 2, ФИО 3, ФИО 4, допрошенных в судебном заседании. 

Так свидетель ФИО 1 в судебном заседании показал, что работает в должности полицейского батальона полка ППСП УМВД России по г. Омску. 12.01.2018 около 19 часов 45 минут во время несения службы по охране общественного порядка и общественной безопасности на территории Советского АО г. Омска совместно с ФИО 5 возле дома по ул. адрес был замечен молодой человек, одетый в спортивную одежду темного цвета. Молодой человек был схож по приметам с человеком, совершившего ранее преступление. Молодой человек представился как ФИО3, заметно нервничал. Было решено произвести его личный досмотр в этом же доме на лестничной площадке первого этажа. Были приглашены понятые, в присутствии которых ФИО3 был задан вопрос: имеются ли у него при себе оружие, предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ. На что он ответил, что у него при себе имеется наркотическое вещество «СК». В ходе досмотра из правой кисти руки ФИО3 был изъят сверток в красной изоленте, в правом наружном боковом кармане еще 18 таких свертков в красной изоленте, внутри свертков был двойной полимерный пакет с веществом порошкообразной консистенции. Был составлен протокол личного досмотра, замечаний к данному протоколу от участвующих лиц не поступило. Задержанный пояснил, что приобрел вещество через программу «Телеграмм» для раскладки в «тайники-закладки», а также пояснил, что шесть свертков уже успел разложить по разным адресам. Психологическое, физическое насилие в отношении ФИО3 не применялось. Он сам сообщил по своей инициативе, что успел сделать шесть закладок, назвал адреса и показывал места закладок. Затем была вызвана следственно-оперативная группа, с которой были найдены и изъяты все шесть свертков, выезжали по адресам, указанным ФИО3: у дома по ул.адрес, возле гаражей № в ГСК «» по адрес, возле дома по ул. адрес, возле дома по адрес Все свертки были из красной изоленты, внутри которого был двойной полимерный пакет, во втором полимерном пакете находилось наркотическое средство. Полимерные пакеты были прозрачные, на них была застежка красного цвета. Вещество, находящееся в данных полимерных пакетах, было светлого цвета. Они разматывали изоленту со свертков, вскрывали первый полимерный пакет, при этом пакеты с самим веществом не вскрывались. Затем изоленту заматывали обратно, то есть приводили сверток в исходный вид. Сверток из руки был помещен в конверт №, который был опечатан, заверен подписями. Свертки из кармана были упакованы в бумажный пакет №, так же конверт был опечатан, заверен подписями. В дальнейшем из отделения полиции они были направлены на экспертизу. ФИО3 пояснил, что приобрел данное вещество на пустыре по ул.адрес. Он узнал о такой возможности заработать через приложение «Телеграмм», где он списался с неизвестным лицом, которое предложило ему работу курьера, ему необходимо было сделать фотографии тех мест, куда он спрячет вещество, затем ему написали адрес, где взять вещество для раскладки. Это приложение было установлено у него в телефоне.

Свидетель ФИО 2 в судебном заседании показала, что 12.01.2018 она находилась на суточном дежурстве в составе следственно-оперативной группы и по указанию оперативного дежурного выехала по адресу: г. Омск, ул.адрес, так как было необходимо совместно с сотрудниками ППС изъять наркотическое средство из тайников закладок. По прибытии на место к ним вывели молодого человека и понятых. Сотрудники ППС пояснили, что это ФИО3, его задержали по ориентировкам. Также пояснили, что во время личного досмотра из его карманов куртки были изъяты 18 свертков с наркотическим веществом, и один сверток был у него в руке, а также что он готов показать 6 мест - тайников, куда успел разложить наркотическое средство. Затем они все вместе стали выезжать по адресам, которые назвал ФИО3: адрес, д., ГСК «» в гаражах, ул.адрес. По всем этим адресам были обнаружены свертки с веществом. Никакого воздействия на ФИО3 не оказывалось. Он сам добровольно все рассказывал и пояснял. Свертки с веществом представляли из себя полимерные пакетики в красной изоленте, внутри находилось порошкообразное светлое вещество, похожее на соль. Один пакет вскрыли, там находилось порошкообразное вещество. При осмотрах закладок присутствовали понятые. Были составлены протоколы осмотра места происшествия, фототаблица. Замечаний ни от кого не поступило. Затем обнаруженные в закладках свертки были направлены на экспертизу. Полагает, что обнаружение и изъятие закладок без участия ФИО3 было бы невозможно. Считает, что поведение ФИО3 при проведении данных следственных действий было результатом раскаяния в содеянном и осознания общественной опасности. По поводу закладок ФИО3 пояснял, что это наркотическое средство, которое он взял так же через закладку, адрес которой она не помнит, через приложение «Телеграмм». Сделал он это для извлечения материальной выгоды. Он должен был положить свертки в тайники, сфотографировать и отправить фотографии. С его слов была восстановлена вся картина ситуации, которая послужила поводом для возбуждения уголовного дела. 

Свидетель ФИО 3 в судебном заседании показал, что 12.01.2018 около 19 часов 45 минут во дворе дома по ул. адрес к нему обратились сотрудники полиции и попросили поучаствовать понятым при задержании мужчины, схожего по приметам с лицом, совершившим ранее грабеж, на что он согласился. Так же был приглашен второй понятой. Вместе с сотрудником полиции он и второй понятой подошли к дому по ул.адрес, где находился молодой человек, одетый в шапку черного цвета, темную куртку, спортивные брюки черного цвета, кроссовки темного цвета, на вид ему было около 25-30 лет, рост около 180 см. Молодой человек представился как ФИО3 После этого они с сотрудниками полиции и ФИО3 прошли в шестой подъезд дома по ул.адрес, где около 20 часов 00 минут на лестничной площадке первого этажа ФИО3 в их присутствии был досмотрен. Перед началом досмотра ему и второму понятому были разъяснены их права и обязанности, ФИО3 были разъяснены его права. На вопрос, имеются ли при нем вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, то есть наркотики, оружие, предметы, добытые преступным путем, ФИО3 пояснил, что имеет при себе наркотическое средство «СК». В ходе личного досмотра у ФИО3 в кисти правой руки был обнаружен сверток из красной полимерной ленты, внутри которого находился двойной полимерный пакет с застежкой и полосой красного цвета на горловине с порошкообразным веществом светлого цвета. Сверток и пакет с веществом были изъяты, упакованы в пустой бумажный пакет, опечатаны печатью, заверены подписями всех участвующих лиц. Затем в правом наружном кармане куртки были обнаружены 18 аналогичных свертков из красной полимерной ленты, внутри каждого находился двойной полимерный пакет с застежкой и полосой красного цвета на горловине с порошкообразным веществом светлого цвета. Свертки и пакеты с веществом были изъяты, упакованы в пустой бумажный пакет, опечатаны печатью, заверены подписями всех участвующих лиц. В левом наружном кармане куртки ФИО3 был обнаружен сотовый телефон «», который так же был изъят, упакован в бумажный пакет, опечатан печатью, заверен подписями всех участвующих лиц. ФИО3 пояснил, что при помощи сотового телефона он через Интернет в программе «Телеграмм» списался с неизвестным лицом, который предложил ему работу курьера. Он согласился и 12.01.2018 днем, используя свой телефон, сделал снимки мест тайников-закладок, куда намеревался впоследствии поместить наркотическое средство. После чего по указанию неизвестного лица по адресу: г. Омск, ул. адрес поднял сверток, обмотанный желтой изолентой, в котором находилось 25 свертков с наркотиком «СК». ФИО3 пояснил, что шесть свертков с наркотиком он уже успел разложить в тайники-закладки, и готов показать места этих тайников-закладок. По результатам досмотра был составлен протокол, который после ознакомления подписали все участвующие лица, замечаний и дополнений не поступило. После этого сотрудники полиции вызвали следственно-оперативную группу. По ее приезду около 21 часа 00 минут следователем был проведен осмотр места происшествия с участием задержанного ФИО3, его и второго понятого. ФИО3 пояснил, что необходимо проследовать к дому адрес. В ходе осмотра участка местности возле дома адрес в Советском АО г. Омска в автомобильной шине был обнаружен и изъят сверток из красной полимерной ленты, внутри него находился двойной пакет из полимерной пленки с порошкообразным веществом светлого цвета, упакован в бумажный пакет. После этого ФИО3 пояснил, что необходимо проехать к дому адрес в Советском АО г. Омска, где указал на автомобильную шину между и подъездами, внутри шины под снегом был обнаружен и изъят сверток из красной полимерной ленты, внутри него находился двойной пакет из полимерной пленки с порошкообразным веществом светлого цвета, упакован в бумажный пакет. Далее ФИО3 пояснил, что необходимо проехать в ГСК «» по адрес в Советском АО г. Омска, где ФИО3 указал на металлический гараж, расположенный напротив гаража №, где возле правой стены гаража у корней дерева был обнаружен и изъят сверток из красной полимерной ленты, внутри него находился двойной пакет, из полимерной пленки с порошкообразным веществом светлого цвета, упакован в бумажный пакет. Далее ФИО3 пояснил, что необходимо проследовать к гаражу № ГСК «», где справа от гаража возле металлических перил на земле под снегом был обнаружен и изъят сверток из красной полимерной ленты, внутри него находился двойной пакет из полимерной пленки с порошкообразным веществом светлого цвета, упакован в бумажный пакет. После этого ФИО3 пояснил, что необходимо проследовать к дому по ул. адрес в Советском АО г. Омска, где возле металлического гаража, расположенного за указанным домом, на земле в снегу был обнаружен и изъят сверток из красной полимерной ленты, внутри него находился двойной пакет из полимерной пленки с порошкообразным веществом светлого цвета, упакован в бумажный пакет. Далее ФИО3 пояснил, что необходимо проследовать к дому по адрес, где в автомобильной шине синего цвета под снегом был обнаружен и изъят сверток из красной полимерной ленты, внутри него находился двойной пакет из полимерной пленки с порошкообразным веществом светлого цвета, упакован в бумажный пакет. На все шесть пакетов с изъятым следователем были нанесены сопроводительные надписи, все пакеты были опечатаны круглой печатью, заверены подписями всех участвующих лиц. По результатам осмотра места происшествия следователем был составлен соответствующий протокол, который после ознакомления подписали все участвующие лица, замечаний и дополнений не поступило. На ФИО3 психологическое или физическое воздействие не оказывалось. Он добровольно сам рассказывал все обстоятельства. 

Свидетель ФИО 4 в судебном заседании показал, что 12.01.2018 около 19 часов 45 минут во дворе дома по ул. адрес к нему обратились сотрудники полиции и попросили поучаствовать понятым при задержании мужчины, схожего по приметам с лицом, совершившим ранее преступление, на что он согласился. Так же был приглашен второй понятой. Вместе с сотрудником полиции он и второй понятой подошли к дому по ул.адрес, где находился молодой человек, одетый в шапку черного цвета, темную куртку, спортивные брюки черного цвета, кроссовки темного цвета, на вид ему было около 25-30 лет, рост около 180 см. Молодой человек представился как ФИО3 После этого они с сотрудниками полиции и ФИО3 прошли в шестой подъезд дома 128 по ул.адрес, где около 20 часов 00 минут на лестничной площадке первого этажа ФИО3 в их присутствии был досмотрен. Перед началом досмотра ему и второму понятому были разъяснены их права и обязанности, ФИО3 были разъяснены его права. На вопрос, имеются ли при нем вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, то есть наркотики, оружие, предметы, добытые преступным путем, ФИО3 пояснил, что имеет при себе наркотическое средство «СК». В ходе личного досмотра у ФИО3 в кисти правой руки был обнаружен сверток из красной полимерной ленты, внутри которого находился двойной полимерный пакет с застежкой и полосой красного цвета на горловине с порошкообразным веществом светлого цвета. Сверток и пакет с веществом были изъяты, упакованы в пустой бумажный пакет, опечатаны печатью, заверены подписями всех участвующих лиц. Затем в правом наружном кармане куртки были обнаружены 18 аналогичных свертков из красной полимерной ленты, внутри каждого находился двойной полимерный пакет с застежкой и полосой красного цвета на горловине с порошкообразным веществом светлого цвета. Свертки и пакеты с веществом были изъяты, упакованы в пустой бумажный пакет, опечатаны печатью, заверены подписями всех участвующих лиц. В левом наружном кармане куртки ФИО3 был обнаружен сотовый телефон «», который так же был изъят, упакован в бумажный пакет, опечатан печатью, заверен подписями всех участвующих лиц. ФИО3 пояснил, что при помощи сотового телефона он через Интернет в программе «Телеграмм» списался с неизвестным лицом, который предложил ему работу курьера. Он согласился и 12.01.2018 днем, используя свой телефон, сделал снимки мест тайников-закладок, куда намеревался впоследствии поместить наркотическое средство. После чего по указанию неизвестного лица по адресу: г. Омск, ул. адрес поднял сверток, обмотанный желтой изолентой, в котором находилось 25 свертков с наркотиком «СК». ФИО3 пояснил, что шесть свертков с наркотиком он уже успел разложить в тайники-закладки, и готов показать места этих тайников-закладок. По результатам досмотра был составлен протокол, который после ознакомления подписали все участвующие лица, замечаний и дополнений не поступило. После этого сотрудники полиции вызвали следственно-оперативную группу. По ее приезду около 21 часа 00 минут следователем был проведен осмотр места происшествия с участием задержанного ФИО3, его и второго понятого. ФИО3 пояснил, что необходимо проследовать к дому адрес. В ходе осмотра участка местности возле дома адрес в Советском АО г. Омска в автомобильной шине был обнаружен и изъят сверток из красной полимерной ленты, внутри него находился двойной пакет из полимерной пленки с порошкообразным веществом светлого цвета, упакован в бумажный пакет. После этого ФИО3 пояснил, что необходимо проехать к дому адрес в Советском АО г. Омска, где указал на автомобильную шину между и подъездами, внутри шины под снегом был обнаружен и изъят сверток из красной полимерной ленты, внутри него находился двойной пакет из полимерной пленки с порошкообразным веществом светлого цвета, упакован в бумажный пакет. Далее ФИО3 пояснил, что необходимо проехать в ГСК «» по адрес в Советском АО г. Омска, где ФИО3 указал на металлический гараж, расположенный напротив гаража №, где возле правой стены гаража у корней дерева был обнаружен и изъят сверток из красной полимерной ленты, внутри него находился двойной пакет, из полимерной пленки с порошкообразным веществом светлого цвета, упакован в бумажный пакет. Далее ФИО3 пояснил, что необходимо проследовать к гаражу № ГСК «», где справа от гаража возле металлических перил на земле под снегом был обнаружен и изъят сверток из красной полимерной ленты, внутри него находился двойной пакет из полимерной пленки с порошкообразным веществом светлого цвета, упакован в бумажный пакет. После этого ФИО3 пояснил, что необходимо проследовать к дому по ул. адрес в Советском АО г. Омска, где возле металлического гаража, расположенного за указанным домом, на земле в снегу был обнаружен и изъят сверток из красной полимерной ленты, внутри него находился двойной пакет из полимерной пленки с порошкообразным веществом светлого цвета, упакован в бумажный пакет. Далее ФИО3 пояснил, что необходимо проследовать к дому адрес, где в автомобильной шине синего цвета под снегом был обнаружен и изъят сверток из красной полимерной ленты, внутри него находился двойной пакет из полимерной пленки с порошкообразным веществом светлого цвета, упакован в бумажный пакет. На все шесть пакетов с изъятым следователем были нанесены сопроводительные надписи, все пакеты были опечатаны круглой печатью, заверены подписями всех участвующих лиц. По результатам осмотра места происшествия следователем был составлен соответствующий протокол, который после ознакомления подписали все участвующие лица, замечаний и дополнений не поступило. На ФИО3 психологическое или физическое воздействие не оказывалось. Он добровольно сам рассказывал все обстоятельства. 

Свидетель защиты ФИО 6 в судебном заседании показал, что является настоятелем храма. С августа 2016 года ФИО3 проживает при храме на время учебы в университете, он занимается только учебой, помогает при храме, более никуда не ходит. Характеризуется только положительно. ФИО3 очень ответственный человек, очень любит своих родителей. Ему известно, что в конце 2017 года – начале 2018 года ФИО3 болел, так как простыл. Почему ФИО3 совершил данное преступление, пояснить не может, возможно из-за ответственности перед родителями. За материальной помощью ФИО3 в храм не обращался. Знает, что ФИО3 раскаивается в совершенном преступлении, просил суд строгого его не наказывать. 

Факт совершения преступления и вина подсудимого подтверждаются также материалами уголовного дела: 

- рапортом ст. оперуполномоченного ОУР ОП № УМВД России по г. Омску от 16.01.2018, согласно которому 12.01.2018 около 19 часов 45 минут по адресу: г. Омск, ул. адрес был задержан ФИО3, в ходе личного досмотра у него было обнаружено и изъято 19 свертков из красной полимерной пленки, внутри каждого свертка находился двойной пакет из полимерной пленки с порошкообразным веществом светлого цвета, согласно заключению эксперта № от 14.01.2018 и заключению эксперта № от 14.01.2018 вещество, изъятое при досмотре ФИО3 и при осмотре места происшествия является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, общей массой 14,3 гр. (л.д. 3);

- рапортом полицейского 4 батальона полка ППСП УМВД России по г. Омску от 12.01.2018, согласно которому 12.01.2018 около 19 часов 45 минут по адресу: г. Омск, ул. адрес был задержан ФИО3, в ходе личного досмотра у него было обнаружено и изъято 19 свертков из красной полимерной пленки, внутри каждого свертка находился двойной пакет из полимерной пленки с порошкообразным веществом светлого цвета (л.д. 4);

- протоколом личного досмотра задержанного, его вещей и документов от 12.01.2018, в соответствии с которым 12.01.2018 в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 20 минут в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного на лестничной площадке этажа в подъезде дома адрес в присутствии понятых в кисти правой руки был обнаружен 1 сверток из красной полимерной пленки, внутри свертка находился двойной пакет из полимерной пленки с порошкообразным веществом светлого цвета, упакован в пакет №1. В правом наружном кармане куртки ФИО3 было обнаружено и изъято 18 свертков из красной полимерной пленки, внутри каждого свертка находился двойной пакет из полимерной пленки с порошкообразным веществом светлого цвета, упакованы в пакет № 2. В левом наружном кармане куртки ФИО3 был обнаружен и изъят сотовый телефон «», упакован в пакет № 3. ФИО3 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством «СК», что при помощи сотового телефона он через Интернет в программе «Телеграмм» списался с неизвестным лицом, который предложил ему работу курьера. Он согласился, и 12.01.2018 в дневное время, используя свой телефон, сделал снимки мест тайников-закладок, куда намеревался впоследствии поместить наркотическое средство. После чего по указанию неизвестного лица по адресу: г. Омск, ул. адрес поднял сверток, обмотанный желтой изолентой, в котором находилось 25 свертков с наркотиком «СК». Так же ФИО3 пояснил, что 6 свертков с наркотиком он уже успел разложить в тайники-закладки (л.д. 6);

- протоколом осмотра места происшествия от 12.01.2018, согласно которому 12.01.2018 в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном у дома адрес, на участке местности между и подъездами дома адрес, на участке местности, расположенном на расстоянии 7 метров от металлического гаража № в ГСК «» по адрес, на участке местности, расположенном у гаража № в ГСК «» по адрес, на участке местности, расположенном на расстоянии 25 метров за домом по ул. адрес, на участке местности, расположенном на расстоянии 12 метров от дома по адрес в Советском АО г. Омска были обнаружены и изъяты 6 свертков из красной полимерной пленки, внутри каждого свертка находился двойной пакет из полимерной пленки с порошкообразным веществом (л.д. 12-22);

- заключением эксперта № 128 от 14.01.2018, из которого следует, что вещества, изъятые у ФИО3, массой 0,58г, 0,55г, 0,58г, 0,59г., 0,59г, 0,61г, 0,55г, 0,56г, 0,60г, 0,54г, 0,59г, 0,55г, 0,56г, 0,55г, 0,58г, 0,54г, 0,62г, 0,60г, 0,56г содержат в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительством РФ от 30 июня 1998 года № 681 (в действующей на момент проведения исследования редакции) (л.д. 25-28);

- заключением эксперта № 129 от 14.01.2018, в соответствии с которым вещества, изъятые в ходе осмотра места происшествия на территории Советского АО г. Омска, массой 0,54 г, 0,56 г, 0,61 г, 0,56 г, 0,60 г, 0,53г, содержат в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительством РФ от 30 июня 1998 года № 681 (в действующей на момент проведения исследования редакции) (л.д. 32-35);

- протоколом осмотра предметов от 12.03.2018, согласно которому были осмотрены: 25 свертков из красной полимерной ленты, в каждом из которых находится двойной пакет из бесцветной полимерной пленки с застежкой-молнией и полосой красного цвета с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, изъятые в ходе личного досмотра ФИО3 и в ходе осмотра места происшествия 12.01.2018, а так же их первичная упаковка, то есть бумажные пакеты №1, №2, №1, №2, №3, №4, №5, №6; сотовый телефон «», изъятый в ходе личного досмотра ФИО3 12.01.2018, а так же первичная упаковка, то есть бумажный пакет №3 (л.д. 94-104).

Исследовав и оценив в совокупности представленные доказательства, суд считает вину подсудимого ФИО3 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, доказанной.

Оценивая исследованные доказательства в совокупности, суд принимает за основу показания самого подсудимого, а также показания свидетелей, подвергать сомнению которые оснований не имеется. Обоснованность выводов, изложенных в заключениях экспертов, компетентность судебных экспертов, а также соблюдение при проведении экспертных исследований по делу необходимых требований уголовно-процессуального закона сомнений не вызывает. Указанные доказательства, наряду с протоколами следственных действий, суд признает достоверными, поскольку они не противоречат друг другу и, в совокупности с другими доказательствами по делу, позволяют суду надлежащим образом установить фактические обстоятельства по делу.

Данные доказательства, по мнению суда, являются относимыми, допустимыми и достоверными, логичными и полностью согласующимися между собой, с показаниями подсудимого и, в своей совокупности, достаточными для принятия решения о виновности ФИО3 в инкриминируемом ему деянии. 

Судом достоверно установлено и подсудимым ФИО3 не оспаривается, что в целях реализации своего преступного умысла, возникшего 09.01.2018 и направленного на незаконный сбыт наркотических средств лицам, допускающим их немедицинское употребление, 12.01.2018 ФИО3, находясь у остановки общественного транспорта «Фабрика нетканых материалов» по ул. адрес АО г. Омска, в заранее оговоренном месте поднял сверток, в котором находилось 25 свертков из красной полимерной пленки, внутри каждого свертка находился двойной пакет из полимерной пленки с веществом, содержащим в составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 14,3 гр., тем самым незаконно умышленно с целью дальнейшего сбыта приобрел у неустановленного лица вещество, общей массой 14,3 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, в крупном размере, и продолжил незаконно хранить его при себе, намереваясь в дальнейшем данное наркотическое средство незаконно сбыть неопределенному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств путем помещения в тайники-закладки, с целью извлечения материальной выгоды. 12.01.2018 не позднее 19 часов 45 минут, ФИО3 поместил шесть свертков с веществом, общей массой не менее 3,4 гр., содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, в тайники-закладки, расположенные возле дома адрес, возле дома адрес, возле гаражей № и № в ГСК «» по адрес, возле дома адрес, возле дома адрес в Советском АО г. Омска. Оставшиеся 19 свертков с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, ФИО3 продолжил хранить с целью дальнейшего сбыта при себе в правой руке и в кармане своей одежды. Однако, завершить свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, до конца ФИО3 не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как 12.01.2018 около 19 часов 45 минут ФИО3 был задержан сотрудниками полиции у дома адрес АО г. Омска, и в ходе личного досмотра, проведенного 12.01.2018 у ФИО3 было изъято 19 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона, массой 0,58 гр., 0,55 гр., 0,58 гр., 0,59 гр., 0,59 гр., 0,61 гр., 0,55 гр., 0,56 гр., 0,60 гр., 0,54 гр., 0,59г, 0,55 гр., 0,56 гр., 0,55 гр., 0,58 гр., 0,54 гр., 0,62 гр., 0,60 гр., 0,56 гр.

Затем 12.01.2018 в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном у дома адрес, на участке местности между и подъездами дома адрес, на участке местности, расположенном на расстоянии 7 метров от металлического гаража № в ГСК «» по адрес, на участке местности, расположенном у гаража № в ГСК «» по адрес, на участке местности, расположенном на расстоянии 25 метров за домом по ул.адрес, на участке местности, расположенном на расстоянии 12 метров от дома адрес в Советском АО г. Омска были обнаружены и изъяты 6 свертков из красной полимерной пленки, внутри каждого свертка находился двойной пакет из полимерной пленки с веществом, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона, массой 0,54 гр., 0,56 гр., 0,61 гр., 0,56 гр., 0,60 гр., 0,53 гр.

Таким образом, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона в крупном размере, общей массой 14,3 гр., предназначенное ФИО3 к последующему незаконному сбыту, было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Вина подсудимого подтверждается исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами, а именно: его личными признательными показаниями в период предварительного следствия, а также в ходе судебного разбирательства, согласно которым 12.01.2018 он прибыл на ул. адрес в г. Омске, где в заранее оговоренном месте обнаружил и поднял сверток, внутри которого находилось 25 свертков с пакетами с наркотическим средством, который он положил в карман своей одежды для последующей раскладки по тайникам в целях сбыта наркотического средства. Затем он разложил 6 свертков по разным адресам, после чего был задержан сотрудниками полиции. В ходе его личного досмотра у него было обнаружено и изъято 19 свертков с наркотическим средством. После чего он рассказал сотрудникам полиции и понятым, что ранее разложил 6 свертков с наркотическим средством в местах, которые добровольно готов указать. После чего он с сотрудниками полиции и понятыми стали ездить по адресам «тайников-закладок», где он разложил свертки с наркотическим средством. По всем тайникам закладки были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции. 

Также факт совершения подсудимым преступления и его вина в совершении преступления подтверждаются показаниями свидетеля ФИО 1, который показал, что 12.01.2018 около 19 часов 45 минут возле дома адрес был задержан ФИО3, в ходе личного досмотра которого было обнаружено и изъято 19 свертков с порошкообразным веществом. ФИО3 пояснил, что приобрел вещество через программу «Телеграмм» для раскладки в «тайники-закладки», а также пояснил, что шесть свертков уже успел разложить по разным адресам. Затем совместно со следственно-оперативной группой был осуществлен выезд по адресам, указанным ФИО3, где находились оставленные им закладки с наркотическим средством, в ходе произведенного осмотра указанных мест было обнаружено и изъято еще 6 свертков с наркотическим средством.

Также факт совершения подсудимым преступления и его вина в совершении преступления подтверждаются показаниями свидетеля ФИО 2, которая показала, что 12.01.2018 по указанию оперативного дежурного прибыла по адресу: г. Омск, ул.адрес, где сотрудники ППС пояснили, что во время личного досмотра ФИО3 из его карманов куртки были изъяты 19 свертков с наркотическим средством, и что он готов показать 6 мест - тайников, куда успел разложить наркотическое средство. Потом они все вместе стали выезжать по адресам, которые назвал ФИО3, где ими были обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством.

Также факт совершения подсудимым преступления и его вина в совершении преступления подтверждаются показаниями свидетелей ФИО 3 и ФИО 4, которые присутствовали в качестве понятых при проведении личного досмотра ФИО3, в ходе которого у него из его карманов куртки и из руки были изъяты 19 свертков с наркотическим средством, затем с их участием проводились осмотры мест тайников-закладок, где ФИО3 разложил 6 свертков с наркотическим средством. ФИО3 пояснил, что при помощи сотового телефона он через Интернет в программе «Телеграмм» списался с неизвестным лицом, который предложил ему работу курьера. Он согласился и 12.01.2018 днем, используя свой телефон, сделал снимки мест тайников-закладок, куда намеревался впоследствии поместить наркотическое средство. После чего по указанию неизвестного лица по адресу: г. Омск, ул. адрес поднял сверток, обмотанный желтой изолентой, в котором находилось 25 свертков с наркотиком «СК». ФИО3 пояснил, что шесть свертков с наркотиком он уже успел разложить в тайники-закладки.

Не доверять данным показаниям у суда нет оснований. Их показания логичны, согласуются с фактическими обстоятельствами дела и материалами дела: рапортом полицейского батальона полка ППСП УМВД России по г. Омску от 12.01.2018, согласно которому 12.01.2018 около 19 часов 45 минут по адресу: г. Омск, ул. адрес был задержан ФИО3, в ходе личного досмотра у него было обнаружено и изъято 19 свертков с порошкообразным веществом светлого цвета; протоколом личного досмотра от 12.01.2018, в соответствии с которым 12.01.2018 в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 20 минут в ходе личного досмотра ФИО3 в кисти его правой руки был обнаружен 1 сверток с порошкообразным веществом, в правом наружном кармане куртки ФИО3 было обнаружено и изъято 18 свертков с порошкообразным веществом, в ходе досмотра ФИО3 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством «СК», что при помощи сотового телефона он через Интернет в программе «Телеграмм» списался с неизвестным лицом, который предложил ему работу курьера. Он согласился и 12.01.2018 по указанию неизвестного лица по адресу: г. Омск, ул. адрес поднял сверток, обмотанный желтой изолентой, в котором находилось 25 свертков с наркотиком «СК», 6 свертков с наркотиком он уже успел разложить в тайники-закладки; протоколом осмотра места происшествия от 12.01.2018, согласно которому 12.01.2018 в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном у дома адрес, на участке местности между и подъездами дома адрес, на участке местности, расположенном на расстоянии 7 метров от металлического гаража № в ГСК «» по адрес, на участке местности, расположенном у гаража № в ГСК «» по адрес, на участке местности, расположенном на расстоянии 25 метров за домом по ул.адрес, на участке местности, расположенном на расстоянии 12 метров от дома адрес в Советском АО г. Омска были обнаружены и изъяты 6 свертков из красной полимерной пленки, внутри каждого свертка находился двойной пакет из полимерной пленки с порошкообразным веществом; протоколом осмотра предметов от 12.03.2018, согласно которому были осмотрены 25 свертков с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, изъятые в ходе личного досмотра ФИО3 и в ходе осмотра места происшествия 12.01.2018, а так же их первичная упаковка.

В судебном заседании установлено, что все изъятые сотрудниками полиции наркотические средства принадлежат подсудимому и предназначались для незаконного сбыта, их изъятие производилось без нарушения норм действующего уголовно-процессуального законодательства, личный досмотр производился в присутствии понятых. Все изъятое надлежащим образом упаковывалось, опечатывалось и заверялось подписями участвующих лиц, составлялись соответствующие протоколы, что также подтвердили допрошенные в судебном заседании свидетели. 

Размер и вид наркотического средства были установлены на основании заключений экспертов: заключением эксперта № от 14.01.2018, из которого следует, что вещества, изъятые у ФИО3, массой 0,58г, 0,55г, 0,58г, 0,59г., 0,59г, 0,61г, 0,55г, 0,56г, 0,60г, 0,54г, 0,59г, 0,55г, 0,56г, 0,55г, 0,58г, 0,54г, 0,62г, 0,60г, 0,56г содержат в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительством РФ от 30 июня 1998 года № ; заключением эксперта № от 14.01.2018, в соответствии с которым вещества, изъятые в ходе осмотра места происшествия на территории Советского АО г. Омска, массой 0,54 г, 0,56 г, 0,61 г, 0,56 г, 0,60 г, 0,53г, содержат в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительством РФ от 30 июня 1998 года № 681.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 N-метилэфедрон и его производные включены в список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

N-метилэфедрон, общей массой 14,3 гр. в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

При этом размер изъятых наркотических средств подсудимым ФИО3 в судебном заседании не оспаривался. Изъятое в ходе личного досмотра ФИО3 и в ходе осмотра места происшествия – «тайников-закладок» вещество в полимерных пакетах были надлежащим образом упаковано, пакеты опечатаны и заверены подписями участвующих лиц, что подтвердили допрошенные в ходе предварительного следствия указанные выше свидетели, в присутствии которых наркотические средства изымались и упаковывались и, показания которых были предметом исследования в ходе судебного следствия. Для производства экспертного исследования вещества также поступили в упаковках, и эксперты видимых нарушений их целостности не обнаруживали.

Направленность умысла подсудимого на незаконный сбыт всей массы вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, изъятого сотрудниками полиции у ФИО3 в ходе личного досмотра (10,9 гр.) и в ходе осмотра мест «закладок» (3,4 гр.), а всего 14,3 гр., подтверждается тем, что данный размер наркотического средства многократно превышает размер разовой дозы потребления, а также подтверждается расфасовкой указанного вещества, а кроме того из показаний самого подсудимого ФИО3 следует, что наркотические средства он не употребляет.

Суд, соглашаясь с позицией обвинения, полагает, что действия подсудимого, непосредственно направленные на незаконный сбыт указанных наркотических средств в крупном размере носили неоконченный характер, поскольку не были ФИО3 доведены до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как 12.01.2018 около 19 часов 45 минут по адресу: г. Омск, ул. адрес он был задержан сотрудниками полиции, в ходе личного досмотра у него было обнаружено и изъято из незаконного оборота 19 свертков с наркотическим средством, а кроме того 12.01.2018 в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном у дома адрес, на участке местности между и подъездами дома адрес, на участке местности, расположенном на расстоянии 7 метров от металлического гаража № в ГСК «» по адрес, на участке местности, расположенном у гаража № в ГСК «» по адрес, на участке местности, расположенном на расстоянии 25 метров за домом по ул.адрес, на участке местности, расположенном на расстоянии 12 метров от дома адрес в Советском АО г. Омска были обнаружены и изъяты из незаконного оборота 6 свертков с наркотическим средством, которые ФИО3 разложил ранее по «закладкам».

Таким образом, совокупность приведенных выше доказательств суд считает достаточной для признания доказанной вины подсудимого в совершении преступления и вынесения обвинительного приговора.

Вместе с тем, давая юридическую оценку действиям подсудимого, суд считает необходимым исключить квалифицирующие признаки указанного деяния: «совершенные группой лиц по предварительному сговору» и «совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», поскольку, из показаний подсудимого следует, что в сети Интернет он через объявление в социальной сети «Вконтакте» связался с неустановленным следствием лицом с логином «», от которого в дальнейшем получил сообщение с указанием адреса тайника «закладки» с расфасованным в удобную для дальнейшего незаконного сбыта упаковку наркотическим средством, которые он в дальнейшем должен был распространять также с помощью тайников «закладок», но более мелкими партиями, а адреса с описанием мест «закладок» он должен был сообщить неизвестному лицу с логином «» посредством телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет). Однако, кроме признательных показаний подсудимого о том, что совершая указанное выше преступление, он действовал группой лиц по предварительному сговору с иным лицом, выступающим в сети «Интернет» с логином «», других доказательств, прямых либо косвенных, суду представлено не было. Лицо, по предварительному сговору с которым ФИО3 совершил действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, не установлено, сведения о том, что данное лицо может являться субъектом преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, органами предварительного следствия не получены. Доказательств того, что преступление ФИО3 совершил с использованием сети «Интернет» материалы дела не содержат: изъятый в ходе личного досмотра ФИО3 сотовый телефон «», посредством которого подсудимый присоединялся к сети «Интернет», каким-либо экспертным исследованиям не подвергался. Признательные же показания самого подсудимого, в отсутствие иных доказательств, являются недостаточными для квалификации его действий по указанным выше признакам.

Таким образом действия подсудимого ФИО3 следует правильно квалифицировать по ч. 3 ст. 30, п. Г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО3 суд, руководствуясь положениями ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое, согласно ст. 15 УК РФ, относится к категории особо тяжких преступлений. 

В соответствии с ч. 1 ст. 66 УК РФ, суд учитывает обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца, личность подсудимого, который ранее не судим, имеет постоянное место жительства, учится в ВУЗе, по месту жительства и учебы характеризуется положительно, в БУЗОО «» на учете не состоит, в БУЗОО «» не наблюдается, молодой возраст подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на исправление ФИО3 и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО3 в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ суд относит полное признание вины в совершении преступления и раскаяние в содеянном, а также состояние здоровья подсудимого и его родственников, молодой возраст подсудимого, а кроме того к смягчающим наказание обстоятельствам в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

При этом суд не соглашается с позицией защиты о том, что в качестве смягчающего наказание обстоятельства, следует признать совершение преступления в связи с наличием тяжелой жизненной ситуации, поскольку такие обстоятельства в ходе судебного заседания установлены не были, вероятное будущее отчисление подсудимого с места учебы в связи с пропусками занятий по болезни, а также вероятная потребность значительной суммы денежных средств на будущее лечение матери подсудимого не могут быть признаны такими обстоятельствами. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, в соответствии со ст.63 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, представляющего собой высокую социальную опасность ввиду посягательства на здоровье населения, размера наркотических средств, подлежащих сбыту, наличия у подсудимого прямого умысла на совершение указанного преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ.

Поскольку применение положений ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ влечет за собой совпадение верхнего предела с нижним пределом наиболее строгого вида наказания подсудимому по п. Г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, однако по делу установлены иные смягчающие обстоятельства, суд усматривает основания для назначения наказания подсудимому ниже низшего предела санкции указанной статьи, без ссылки на ст. 64 УК РФ.

С учетом обстоятельств совершения преступления, его тяжести, повышенной социальной опасности данного преступления, посягающего на здоровье населения, суд полагает, что исправление ФИО3 возможно только в условиях изоляции от общества, в связи с чем, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает, что цели наказания, определенные ст. 43 УК РФ, будут достигнуты с применением к подсудимому наказания в виде реального лишения свободы, назначаемого с учетом положений ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ, в условиях отбывания наказания, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, в исправительной колонии строгого режима.

Исключительных обстоятельств суд не усматривает, а также суд не усматривает оснований для применения в отношении подсудимого положений ст. 73 УК РФ, ст. 53.1 УК РФ.

При этом дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа суд считает возможным подсудимому не назначать с учетом его возраста и материального положения.

В целях исполнения приговора суд полагает необходимым изменить ФИО3 меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. Г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 с подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу.

Взять ФИО3 под стражу в зале суда, этапировать в ФКУ СИЗО № 1 УФСИН России по Омской области, где содержать до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять с 18.05.2018.

Вещественные доказательства: 25 свертков из красной полимерной ленты, в каждом из которых находится двойной пакет из бесцветной полимерной пленки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, изъятые в ходе личного досмотра ФИО3 и в ходе осмотра места происшествия 12.01.2018 с первичной упаковкой, хранящееся в комнате хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по г. Омску - уничтожить по вступлении приговора суда в законную силу, как запрещенное к обороту в Российской Федерации; мобильный телефон «», изъятый в ходе личного досмотра ФИО3 12.01.2018 с первичной упаковкой, хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по г. Омску – по вступлении приговора суда в законную силу возвратить ФИО3 либо его представителю, а при невостребованности – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован и на него может быть принесено представление в Омский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора, путем подачи апелляционной жалобы, представления в Советский районный суд г. Омска. В случае подачи жалобы, либо принесения представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: (подпись) М.Ю. Вяткина

Приговор вступил в законную силу 05.06.2018.